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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025  

của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, trong tháng 10/2025 

 

Thực hiện Công văn số 3914/STC-ĐKKD ngày 12/11/2025 của Sở Tài chính 

về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 

04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. 

Ủy ban nhân dân xã Tư Nghĩa báo cáo kết quả triển khai thực hiện, như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

- Ủy ban nhân dân xã Tư Nghĩa đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 

24/10/2025 triển khai thực hiện Kế hoạch số 28-KH/ĐU ngày 28/10/2025 của 

Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tư Nghĩa thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 

15/8/2025 của Ban Thường vụ tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.  

UBND xã đã xây dựng kế hoạch, đặt mục tiêu đến năm 2030 như sau: 

Số lượng doanh nghiệp hoạt động khoảng 600 doanh nghiệp, đạt bình quân 10 

doanh nghiệp/1.000 dân. Mức độ tăng trưởng đạt khoảng 10–12%/năm; kinh tế tư 

nhân đóng góp khoảng 35–40% tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh. Tỷ lệ lao 

động trong khu vực tư nhân đạt 85% tổng số lao động do khu vực kinh tế tư nhân 

sử dụng. Năng suất lao động bình quân tăng khoảng 8,5%/năm. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về một số nội dung, chính sách, giải pháp trọng 

tâm hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh triển khai thực hiện có hiệu quả thực 

sự trở thành một động lực quan trọng nhất của nền kinh tế, góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn xã thông qua các hệ thống truyền thanh của xã, trang thông 

tin điện tử xã Tư Nghĩa và các kênh truyền thông khác. 

II. TÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, khơi dậy niềm 

tin, khát vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển kinh tế tư nhân 

- Nâng cao nhận thức đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước liên quan của các cấp ủy, chính quyền, cả hệ thống chính trị, cộng đồng 

doanh nghiệp và Nhân dân về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân. Nhà nước kiến tạo, 

phục vụ, hỗ trợ kinh tế tư nhân phát triển nhanh, bền vững, không can thiệp hành chính 

vào hoạt động sản xuất, kinh doanh trái với nguyên tắc thị trường; xây dựng mối quan 

hệ thân thiện, đồng hành giữa chính quyền xã và các hộ kinh doanh, doanh nghiệp. 

- UBND xã Tư Nghĩa đã lồng ghép tổ chức quán triệt, phổ biến Kế hoạch số 

28-KH/ĐU ngày 28/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tư Nghĩa; Kế 

hoạch số 15-KH/TU ngày 15/8/2025 của Ban Thường vụ tỉnh Quảng Ngãi; Nghị 

quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư 
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nhân đến cán bộ, công chức xã, trưởng thôn, đoàn thể nhân dân. Chỉ đạo Phòng 

Kinh tế xã; phối hợp Hội Nông dân, Hội Phụ nữ và các tổ chức đoàn thể triển khai 

các hoạt động hỗ trợ, tuyên truyền đến hộ kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã 

trên địa bàn toàn xã. Từ 1/7 đến tháng 10 năm 2025, UBND xã chỉ đạo Trung tâm 

Dịch vụ công tổ chức 08 buổi phát thanh chuyên đề, phát khoảng 06 bản tin tuyên 

truyền về tiêu chuẩn sản xuất xanh, sử dụng vật liệu thân thiện môi trường, quản trị 

doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

2. Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính sách, 

đảm bảo và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự do kinh 

doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng của kinh tế tư nhân và đảm bảo thực thi hợp 

đồng của kinh tế tư nhân 

- UBND xã tiếp tục năng lực, đạo đức công vụ đối với đội ngũ cán bộ, công chức 

thực thi công vụ, thủ tục hành chính gắn với đào tạo, đánh giá, tăng cường phân cấp 

trên nền tảng ứng dụng cao công nghệ số, chuyển đổi số. Đảm bảo người dân, doanh 

nghiệp được tự do kinh doanh trong những ngành nghề pháp luật không cấm.  

- Tạo mọi thuận lợi trong giải quyết các thủ tục hành chính, góp phần cải thiện 

môi trường đầu tư, từ 01/7 đến nay đã có 152/152 hồ sơ hộ kinh doanh đã giải quyết 

xong trước hạn. 

3. Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn, 

nhân lực chất lượng cao 

- Có chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp 

hỗ trợ, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo thuê nhà, đất là tài sản công chưa sử dụng hoặc 

không sử dụng tại địa phương. Trên địa bàn xã có 264 doanh nghiệp đã đăng ký hoạt 

động (với dân số khoảng 59.172 người, tương ứng khoảng 4,5 DN/1.000 dân). 

Riêng Cụm công nghiệp La Hà có 19 doanh nghiệp đang hoạt động nhiều loại hình 

kinh doanh khác nhau, giải quyết và tạo việc làm cho trên 1.000 lao động với thu nhập 

bình quân 6.000.000 đồng/người/tháng. 

- Phối hợp với các tổ chức tín dụng để hỗ trợ các khoản vay ưu đãi cho hộ kinh 

doanh; ưu tiên các khoản vay phục vụ chuyển đổi số đơn giản và sản xuất nông nghiệp 

sạch. 

4. Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi 

xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân 

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 12/11/2025 

triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong khu vực 

kinh tế tư nhân.  

- Hỗ trợ hộ kinh doanh áp dụng công nghệ đơn giản như bán hàng qua mạng xã 

hội hoặc nền tảng thương mại điện tử, các sàn điện tử… 

5. Tăng cường kết nối giữa các hộ kinh doanh, doanh nghiệp 

- Thúc đẩy, tạo điều kiện thuận lợi để hình thành các chuỗi liên kết doanh nghiệp 

theo cụm ngành, chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng. Khuyến khích các hộ kinh doanh liên 

kết với nhau và với các doanh nghiệp trong tỉnh để hình thành chuỗi cung ứng nông 

sản, sản phẩm địa phương. 
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- Khuyến khích các tổ chức tài chính, tín dụng tài trợ vốn cho các hộ kinh doanh, 

doanh nghiệp tư nhân hoạt động theo chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng. 

6. Hỗ trợ thực chất, hiệu quả doanh nghiệp nhỏ và hộ kinh doanh 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa, minh bạch hóa, đơn giản hóa, 

dễ tuân thủ, dễ thực hiện đối với chế độ kế toán, thuế, bảo hiểm... để triển khai hiệu quả 

các chính sách hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh sang hoạt động theo mô hình doanh 

nghiệp.  

- Nghiên cứu hỗ trợ tiếp cận, sử dụng các sản phẩm tài chính cho đối tượng chủ 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh là thanh niên, phụ nữ, nhóm yếu thế và các mô hình kinh 

doanh bao trùm, tạo tác động toàn xã hội. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Chính quyền xã đặc biệt coi trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức, ý thức, trách nhiệm của các chính quyền tại cơ sở, nắm vững quan điểm, 

mục tiêu, yêu cầu đã nêu trong Nghị quyết. 

- Mặc dù gặp nhiều những khó khăn do biến động của nền kinh tế thị trường, 

đã ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Tuy 

nhiên công ty, doanh nghiệp, HTX vẫn duy trì sản xuất kinh doanh, mở rộng quy 

mô, giải quyết việc làm cho người lao động. Đặc biệt là các doanh nhân đã tổ chức 

sản xuất kinh doanh đúng pháp luật, đóng góp cho NSNN hàng năm ngày một tăng 

cao. 

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Nghị quyết 68 đặt ra nhiều mục tiêu nhưng để chuyển thành chính sách cụ thể 

thì cần văn bản thực thi (Nghị định, hướng dẫn, cơ chế), và cấp xã thường phụ 

thuộc vào hướng dẫn cấp trên. Để phát triển kinh tế tư nhân theo nghị quyết, cần sự 

phối hợp giữa nhiều ngành: tài chính, kế hoạch – đầu tư, đất đai, công thương, 

khoa học – công nghệ; ở cấp xã, việc thúc đẩy phối hợp này rất khó nếu chưa có cơ 

chế rõ ràng hoặc chỉ đạo cấp trên chưa mạnh. 

Việc đề xuất cơ chế mới (như ưu đãi cho doanh nghiệp công nghệ, kinh tế số) 

cần hỗ trợ từ cấp tỉnh và trung ương; cấp xã khó tự đề ra cơ chế. Xã khó thu thập 

dữ liệu doanh nghiệp để báo cáo lên cấp trên vì cơ sở dữ liệu kinh tế tư nhân đối 

với doanh nghiệp ở cấp xã chưa có. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:  

Đề nghị Sở Tài chính quan tâm tổ chức tập huấn phần mềm dữ liệu Hợp tác 

xã (Online Form HTX). 

V. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tổ chức đối thoại với doang nghiệp để năm bắt những khó khăn, vướng 

mắc, kịp thời đề xuát cấp trên; tổ chức gặp mặt, khen thưởng và biểu dương kịp 

thời các doanh nghiệp, doanh nhân kinh doanh có hiệu quả và có trách nhiệm với 

cộng đồng. 

- Tiếp tục củng cố và duy trì các sản phẩm OCOP đã có ở các địa phương; 

xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất cấp xã, tỉnh theo chuỗi giá trị để tạo các sản 

phẩm mới.  
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- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, tạo điều kiện tốt nhất để thu hút đầu 

tư, tạo môi trường kinh doanh bình đẳng theo pháp luật, có tính cạnh tranh cao, 

khuyến khích phát triển các loại hình doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác sử dụng 

nhiều lao động nông thôn.  

 Trên đây là báo cáo tình hình thực Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 

của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân của Uỷ ban nhân dân xã Tư Nghĩa. 

Kính báo cáo sở Tài chính biết, theo dõi/. 

Nơi nhận: 

- Sở Tài chính (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu: VT, PKT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Ngọc Hưng 
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